
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.10.2024, 8/42171) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
16 июля 2024 г. № 119 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 28 мая 
2021 г. № 70 

На основании абзаца пятнадцатого части третьей статьи 8 Закона Республики 
Беларусь от 18 июня 1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении», подпункта 8.69 пункта 8 
и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики 
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 28 мая 2021 г. № 70 «О профессиональной аттестации медицинских, фармацевтических 
и иных работников здравоохранения» следующие изменения: 

пункт 2 исключить; 
в Инструкции о порядке и условиях проведения профессиональной аттестации 

медицинских, фармацевтических и иных работников здравоохранения, утвержденной этим 
постановлением: 

часть вторую пункта 4 изложить в следующей редакции: 
«Присвоенные квалификационные категории действительны на всей территории 

Республики Беларусь в течение каждых пяти лет с даты их присвоения при соблюдении 
условий, предусмотренных в пункте 241 настоящей Инструкции.»; 

пункт 5 после абзаца пятого дополнить абзацами следующего содержания: 
«работники государственного учреждения «Государственный фармацевтический 

надзор в сфере обращения лекарственных средств «Госфармнадзор» (далее – ГУ 
«Госфармнадзор»), имеющие высшее медицинское, фармацевтическое образование; 

работники производственных организаций, экспертных организаций, испытательных 
лабораторий, имеющие высшее медицинское, фармацевтическое образование; 

работники государственного учреждения «Республиканский научно-практический 
центр медицинских технологий, информатизации, управления и экономики 
здравоохранения», имеющие высшее медицинское, фармацевтическое образование;»; 

часть вторую пункта 6 изложить в следующей реакции: 
«По инициативе работника проводится аттестация на присвоение более высокой 

квалификационной категории.»; 
пункт 7 дополнить частью следующего содержания: 
«Квалификационные категории, присвоенные работникам, имеющим медицинское, 

фармацевтическое образование, в период их работы в Государственном комитете судебных 
экспертиз, на должностях в судебно-экспертных подразделениях, связанных 
непосредственно с организацией проведения (контролем за проведением) и (или) 
проведением судебно-медицинских и (или) судебно-психиатрических экспертиз, 
признаются соответствующими квалификационным категориям медицинских, 
фармацевтических работников при занятии ими должностей служащих в организациях 
государственной системы здравоохранения.»; 

в пункте 8: 
из абзаца первого слово «приказом» исключить; 
в абзаце втором слова «приказом Министерства» заменить словами «приказом 

Министра»; 
абзац третий после слова «приказом» дополнить словами «главного врача»; 
в абзаце четвертом слова «органов управления здравоохранением республиканских 

органов государственного управления» заменить словами «руководителей органов 
управления здравоохранением республиканских органов государственного управления или 
приказами руководителей республиканских органов государственного управления»; 



абзацы пятый, шестой и восьмой после слова «приказами» дополнить словом 
«руководителей»; 

абзац седьмой изложить в следующей редакции: 
«аттестационные комиссии государственного учреждения «Республиканский центр 

гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья», областных центров гигиены, 
эпидемиологии и общественного здоровья, Минского городского центра гигиены 
и эпидемиологии – приказами руководителей этих центров;»; 

абзац девятый после слова «приказом» дополнить словом «директора»; 
часть вторую пункта 9 после слов «Комитета государственной безопасности» 

дополнить словами «, Министерства по чрезвычайным ситуациям»; 
в абзаце третьем части третьей пункта 11 слово «профилю» заменить словом 

«направлению»; 
в пункте 12: 
часть первую изложить в следующей редакции: 
«12. Деятельность республиканской аттестационной комиссии и ее подкомиссий 

осуществляется на базе Республиканского центра профессиональной аттестации 
и симуляционного обучения медицинских, фармацевтических работников учреждения 
образования «Белорусский государственный медицинский университет».»; 

дополнить пункт частью следующего содержания: 
«Деятельность аттестационных комиссий главных управлений по здравоохранению 

областных исполнительных комитетов, Комитета по здравоохранению Минского 
городского исполнительного комитета и их подкомиссий может также осуществляться 
на базах учреждений образования, осуществляющих подготовку, повышение 
квалификации и (или) переподготовку специалистов по направлению образования 
«Здравоохранение», определенных приказами руководителей главных управлений 
по здравоохранению областных исполнительных комитетов, Комитета 
по здравоохранению Минского городского исполнительного комитета по согласованию 
с Министерством здравоохранения.»; 

в пункте 18: 
часть третью исключить; 
часть четвертую изложить в следующей редакции: 
«Аттестационные документы для подтверждения квалификационной категории 

в отношении работников, указанных в абзаце третьем части третьей пункта 6 настоящей 
Инструкции, предоставляются в аттестационную комиссию не позднее трех месяцев 
с момента установления указанных обстоятельств.»; 

в пункте 19: 
в части второй: 
абзац первый после слов «обязательной аттестации» дополнить словами «на 

присвоение второй квалификационной категории»; 
в абзаце седьмом слова «профессиональную подготовку врачей-специалистов» 

заменить словами «подготовку в клинической ординатуре»; 
в абзаце девятом слова «– в течение срока работы» заменить словами «а также лица, 

проходящие военную службу и службу в военизированных организациях в органах 
управления здравоохранением, – в течение срока работы (службы)»; 

часть третью исключить; 
в пункте 20: 
часть третью после слов «экспертных комиссий» дополнить словами «и должности 

служащих государственного учреждения «Республиканский научно-практический центр 
медицинских технологий, информатизации, управления и экономики здравоохранения», 
осуществляющих медицинскую аккредитацию»; 

часть четвертую после слов «(заместителя руководителя)» дополнить словами 
«производственных организаций, экспертных организаций, испытательных лабораторий 
и структурных подразделений производственных организаций, экспертных организаций, 
испытательных лабораторий,»; 

часть пятую после слов «провизорам-специалистам» дополнить словами «, в том 
числе занимающим должность провизора-организатора, должность служащего в ГУ 



«Госфармнадзор», производственной организации, экспертной организации, 
испытательной лаборатории»; 

в пункте 21: 
в части первой: 
в абзаце втором слово «двух» заменить словом «трех»; 
в абзаце третьем слова «пяти» и «трех» заменить соответственно словами «семи» 

и «четырех»; 
в абзаце четвертом слова «восьми» и «по которой проводится аттестация, не менее 

трех лет» заменить соответственно словами «десяти» и «по которой проводится аттестация, 
не менее четырех лет»; 

часть вторую изложить в следующей редакции: 
«Дополнительно для работников с высшим медицинским, фармацевтическим 

образованием, претендующих на высшую квалификационную категорию, необходимо 
наличие не менее одной публикации или выступления (статей, тезисов, материалов 
выступлений на съездах, конгрессах, семинарах, научно-практических конференциях, 
симпозиумах и других мероприятиях, проводимых в целях совершенствования 
профессиональных знаний) и (или) проведение мастер-классов и (или) внедрение новых 
методов оказания медицинской помощи и освоения новых технологий в фармацевтической 
промышленности и (или) руководство врачами-интернами, провизорами-интернами, 
магистрантами, врачами-ординаторами, клиническими ординаторами, лицами, 
проходящими подготовку в клинической ординатуре в заочной форме, аспирантами, 
докторантами.»; 

в части первой пункта 22: 
в абзаце втором слова «профессиональной подготовки врачей-специалистов» 

заменить словами «подготовки в клинической ординатуре»; 
абзац третий после слов «освобождением от работы» дополнить словами «, 

прохождения военной службы и службы в военизированных организациях в органах 
управления здравоохранением»; 

в абзаце восьмом слово «экспертных» заменить словами «судебно-экспертных»; 
дополнить часть абзацами следующего содержания: 
«работы на должностях служащих государственного учреждения «Республиканский 

научно-практический центр медицинских технологий, информатизации, управления 
и экономики здравоохранения»; 

работы на должностях служащих в ГУ «Госфармнадзор», производственных 
организациях, экспертных организациях, испытательных лабораториях.»; 

в пункте 23: 
из части первой слово «(подтверждения)» исключить; 
в части второй: 
абзац третий изложить в следующей редакции: 
«подготовка в магистратуре, аспирантуре, докторантуре, клинической ординатуре;»; 
абзац шестой после слова «проводимых» дополнить словами «Министерством 

здравоохранения, главными управлениями по здравоохранению областных 
исполнительных комитетов, Комитетом по здравоохранению Минского городского 
исполнительного комитета, медицинскими, фармацевтическими общественными 
объединениями, уполномоченными Министерством здравоохранения на их проведение,»; 

в части четвертой: 
после слов «врачей-специалистов» дополнить словами «, провизоров-специалистов»; 
после слова «медицинским» дополнить словом «, фармацевтическим»; 
слово «(подтверждения)» исключить; 
в пункте 24: 
в части первой слова «шести месяцев» заменить словами «одного года»; 
в части второй слова «не менее четырех» заменить словами «, провизоров-

специалистов не менее шести»; 
в части третьей слова «не менее семи» заменить словами «, провизоров-специалистов 

не менее девяти»; 



часть четвертую после слов «(принятые, переведенные)» дополнить словами «после 
ее присвоения»; 

после части четвертой дополнить пункт частью следующего содержания: 
«Аттестационные документы на присвоение квалификационной категории 

работников, указанных в части четвертой настоящего пункта, подаются в аттестационные 
комиссии не позднее двух месяцев до окончания двух лет со дня приема на новую 
должность служащего.»; 

часть пятую изложить в следующей редакции: 
«Работники, имеющие стаж работы на должностях служащих врачей-специалистов, 

провизоров-специалистов не менее шести лет (без учета периода прохождения 
интернатуры), прошедшие подготовку в клинической ординатуре, обучение в магистратуре 
в очной форме или в аспирантуре в очной форме, допускаются к аттестации на присвоение 
первой квалификационной категории по квалификации, соответствующей специальности 
клинической ординатуры, магистратуры, аспирантуры, через шесть и более месяцев после 
окончания подготовки или обучения без учета стажа работы в должности служащего, 
по которой проводится аттестация, времени работы во второй квалификационной 
категории либо при отсутствии второй квалификационной категории.»; 

после части пятой дополнить пункт частью следующего содержания: 
«Работники, имеющие стаж работы на должностях служащих врачей-специалистов, 

провизоров-специалистов, по которым проводится аттестация, не менее шести лет (без 
учета периода прохождения интернатуры), обладающие высоким профессиональным 
уровнем и внесшие значительный личный вклад в здравоохранение, допускаются 
к аттестации на присвоение первой квалификационной категории при наличии 
необходимого объема времени профессиональной подготовки и времени работы во второй 
квалификационной категории не менее года либо при отсутствии второй 
квалификационной категории.»; 

дополнить пункт частью следующего содержания: 
«Квалификационные категории по квалификации «провизор-организатор», 

присвоенные работникам в случаях, установленных частью четвертой пункта 20, абзацем 
третьим части первой пункта 22 настоящей Инструкции, распространяют свое действие 
на должности служащих провизоров-специалистов, занимаемые указанными работниками 
на условиях совместительства или совмещения должностей служащих.»; 

пункт 241 изложить в следующей редакции: 
«241. Присвоенные квалификационные категории (вторая, первая, высшая) действуют 

при условии прохождения профессиональной подготовки в объеме, указанном в частях 
второй–пятой настоящего пункта, в течение каждых пяти лет со дня, следующего за днем 
ее присвоения, за исключением квалификационных категорий работников, указанных 
в абзаце третьем части третьей пункта 6 настоящей Инструкции и в части восьмой 
настоящего пункта. 

Для выполнения условия, предусмотренного частью первой настоящего пункта, 
работнику с высшим медицинским, фармацевтическим образованием, за исключением лиц, 
указанных в частях третьей и четвертой настоящего пункта, необходимо при: 

второй квалификационной категории – прохождение профессиональной подготовки 
в объеме не менее 160 часов; 

первой квалификационной категории – прохождение профессиональной подготовки 
в объеме не менее 100 часов; 

высшей квалификационной категории – прохождение профессиональной подготовки 
в объеме не менее 60 часов. 

Для выполнения условия, предусмотренного частью первой настоящего пункта, 
работнику с высшим медицинским, фармацевтическим образованием, имеющему ученую 
степень кандидата наук по профилю медицинской, фармацевтической специальности, 
требуется прохождение профессиональной подготовки в объеме не менее 60 часов. 

Для выполнения условия, предусмотренного частью первой настоящего пункта, 
работнику с высшим медицинским, фармацевтическим образованием, имеющему ученую 
степень доктора наук по профилю медицинской, фармацевтической специальности, 
требуется прохождение профессиональной подготовки в объеме не менее 40 часов. 



Для выполнения условия, предусмотренного частью первой настоящего пункта, 
работнику со средним специальным медицинским, фармацевтическим образованием 
требуется прохождение профессиональной подготовки в объеме не менее 40 часов. 

В случае наличия у работников квалификационных категорий по нескольким 
квалификациям прохождение профессиональной подготовки в указанном в частях второй–
пятой настоящего пункта объеме по каждой из занимаемых должностей служащих 
не требуется. 

Действие квалификационных категорий прекращается в случае несоблюдения 
условия, предусмотренного частью первой настоящего пункта. 

Присвоенные квалификационные категории (вторая, первая, высшая) работников, 
принятых на должности государственных гражданских служащих в государственные 
органы и организации, государственных служащих межгосударственных 
(межправительственных) органов, генерального секретаря Белорусского Общества 
Красного Креста (его заместителей), председателей организационных структур 
Белорусского Общества Красного Креста, наделенных правами юридического лица (их 
заместителей), избранных руководителей (их заместителей) профессионального союза 
работников здравоохранения с освобождением от работы, а также лиц, проходящих 
военную службу и службу в военизированных организациях в органах управления 
здравоохранением, действуют в течение срока работы на указанных должностях служащих 
или осуществления данных полномочий. При этом прохождение профессиональной 
подготовки в объеме, указанном в частях второй–пятой настоящего пункта, не требуется. 

Для подтверждения квалификационной категории работникам, указанным в абзаце 
третьем части третьей пункта 6 настоящей Инструкции, учитывается объем 
профессиональной подготовки, пройденный в течение пяти лет, предшествующих 
аттестации. Дополнительного прохождения профессиональной подготовки не требуется.»; 

в пункте 25: 
часть третью после слов «за три года» дополнить словами «(для работников, 

указанных в части первой пункта 24 настоящей Инструкции, – за два года)»; 
часть четвертую дополнить предложениями следующего содержания: «В случае 

невозможности утверждения отчета руководителем организации по объективным 
причинам (ликвидация или признание банкротом организации, нахождение организации 
в иной стране, законодательством которой не предусмотрена данная процедура) отчет 
о профессиональной деятельности за указанный период подписывается лицом, 
составляющим данный отчет.»; 

в части седьмой слова «в пункте 24» заменить словами «в частях первой–третьей, 
пятой и шестой пункта 24»; 

в части третьей пункта 28 слова «в пункте 24» заменить словами «в частях первой–
третьей, пятой и шестой пункта 24»; 

в пункте 29: 
часть восьмую исключить; 
часть девятую изложить в следующей редакции: 
«Работники, подлежащие аттестации в республиканской аттестационной комиссии, 

сдают аттестационный экзамен в Республиканском центре профессиональной аттестации 
и симуляционного обучения медицинских, фармацевтических работников учреждения 
образования «Белорусский государственный медицинский университет».»; 

в пункте 32: 
в части второй: 
в абзаце втором слова «приказом Министерства» заменить словами «приказом 

Министра»; 
абзац третий после слова «приказом» дополнить словами «главного врача»; 
абзац четвертый изложить в следующей редакции: 
«приказами руководителей органов управления здравоохранением, организаций 

(центров, предприятий) или приказами руководителей республиканских органов 
государственного управления, указанных в пункте 8 настоящей Инструкции, – решение 
иных аттестационных комиссий (аттестационных подкомиссий), указанных в пункте 8 
настоящей Инструкции;»; 



абзац пятый после слова «приказом» дополнить словом «директора»; 
часть третью после слова «приказа» дополнить словом «руководителя»; 
пункт 35 дополнить частью следующего содержания: 
«Квалификационные категории, действие которых прекращено за несоблюдение 

условия, предусмотренного частью первой пункта 241 настоящей Инструкции, требуют 
присвоения вновь в порядке, установленном настоящей Инструкцией.»; 

в пункте 40 слова «приказом Министерства» заменить словами «приказом 
Министра»; 

приложение 1 к этой Инструкции изложить в новой редакции (прилагается); 
приложение 3 к этой Инструкции после слов «приказом» и «приказ» дополнить 

словом «руководителя»; 
в приложении 4 к этой Инструкции: 
пункт 3 изложить в следующей редакции: 
  

«3 Подготовка в магистратуре, 
аспирантуре, докторантуре, 
клинической ординатуре 

В количестве недостающего 
объема времени 
профессиональной подготовки 
после освоения содержания 
образовательной программы 
повышения квалификации или 
переподготовки, а также 
в качестве полного объема 
времени профессиональной 
подготовки при условии 
совпадения специальности 
магистратуры, аспирантуры, 
докторантуры, клинической 
ординатуры, по которой 
проводится аттестация 

Учитывается для присвоения 
или подтверждения 
квалификационной 
категории на основании 
диплома магистра, 
исследователя, документов 
о прохождении подготовки 
в клинической ординатуре»;  

  
графу 2 абзаца первого пункта 4 после слова «проводимых» дополнить словами 

«государственными органами управления здравоохранением, подчиненными им 
организациями, медицинскими, фармацевтическими общественными объединениями, 
уполномоченными Министерством здравоохранения на их проведение,»; 

графу 2 пункта 7 после слова «организуемых» дополнить словами «государственными 
органами управления здравоохранением, подчиненными им организациями, 
медицинскими, фармацевтическими общественными объединениями, уполномоченными 
Министерством здравоохранения на их проведение,»; 

графу 2 абзаца первого пункта 8 изложить в следующей редакции: 
«Публикации в изданиях, зарегистрированных в Государственном реестре средств 

массовой информации:». 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр А.В.Ходжаев 
  
СОГЛАСОВАНО 
Управление делами Президента 
Республики Беларусь 

Комитет государственной безопасности 
Республики Беларусь 

Министерство обороны 
Республики Беларусь 

Министерство внутренних дел 
Республики Беларусь 

Министерство труда и социальной защиты 
Республики Беларусь 



Министерство спорта и туризма 
Республики Беларусь 

Министерство по чрезвычайным ситуациям 
Республики Беларусь 

Государственный пограничный комитет 
Республики Беларусь 

Государственный комитет судебных экспертиз 
Республики Беларусь 

Брестский областной 
исполнительный комитет 

Витебский областной 
исполнительный комитет 

Гомельский областной 
исполнительный комитет 

Гродненский областной 
исполнительный комитет 

Могилевский областной 
исполнительный комитет 

Минский областной 
исполнительный комитет 

Минский городской 
исполнительный комитет 

Республиканский центр 
по оздоровлению и санаторно-курортному 
лечению населения 

Белорусское Общество 
Красного Креста 

Федерация профсоюзов Беларуси 

  
  Приложение 1 

к Инструкции о порядке и условиях 
проведения профессиональной аттестации 
медицинских, фармацевтических и иных 
работников здравоохранения 
(в редакции постановления 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
16.07.2024 № 119)  

ПОЛНОМОЧИЯ 
аттестационных комиссий 

№ 
п/п 

Наименование аттестационной 
комиссии 

Присваиваемые, 
подтверждаемые 

квалификационные 
категории 

Перечень лиц, в отношении которых 
проводится аттестация 

1 2 3 4 
1 Республиканская 

аттестационная комиссия 
Вторая, первая 
и высшая 

Работники органов управления 
здравоохранением, в том числе других 
республиканских органов государственного 
управления 
Руководители, их заместители 
государственных организаций 



здравоохранения, подчиненных Управлению 
делами Президента Республики Беларусь, 
подчиненных Правительству Республики 
Беларусь и подчиненных другим 
республиканским органам государственного 
управления 
Руководящие работники и специалисты 
организаций, осуществляющих 
государственный санитарный надзор, 
подчиненных Управлению делами Президента 
Республики Беларусь и подчиненных другим 
республиканским органам государственного 
управления 
Руководители структурных подразделений 
и специалисты государственных организаций 
здравоохранения, подчиненных Правительству 
Республики Беларусь 
Руководящие работники и специалисты 
государственных организаций, подчиненных 
Управлению делами Президента Республики 
Беларусь, за исключением государственного 
учреждения «Республиканский клинический 
медицинский центр» Управления делами 
Президента Республики Беларусь 
Руководящие работники и специалисты 
государственных организаций, подчиненных 
Министерству здравоохранения, 
за исключением организаций, 
осуществляющих государственный 
санитарный надзор, аптечных организаций  
Руководящие работники и специалисты 
негосударственных организаций 
здравоохранения, других организаций, которые 
наряду с основной деятельностью 
осуществляют медицинскую, 
фармацевтическую деятельность, 
индивидуальные предприниматели 
Педагогические работники учреждений 
высшего образования, учреждений 
дополнительного образования взрослых, 
которые при реализации содержания 
образовательных программ высшего 
образования и дополнительного образования 
взрослых по направлению образования 
«Здравоохранение» в течение рабочего 
времени могут осуществлять деятельность, 
связанную с организацией и оказанием 
медицинской помощи, проведением 
медицинской экспертизы 
Педагогические работники государственных 
учреждений образования, осуществляющих 
подготовку, повышение квалификации и (или) 
переподготовку специалистов по направлению 
образования «Здравоохранение» 
специальности «Фармация» 
Работники здравоохранения, имеющие высшее 
или среднее специальное образование, 
работающие в организациях здравоохранения, 
учреждениях образования, осуществляющих 
подготовку, повышение квалификации и (или) 
переподготовку специалистов по направлению 
образования «Здравоохранение», в том числе 
учителя-дефектологи, психологи, биологи, 
зоологи, энтомологи, физиологи и иные 
работники, работающие в организациях 
здравоохранения 



Инструкторы-методисты физической 
реабилитации с высшим немедицинским 
образованием, инструкторы-методисты 
по эрготерапии с высшим немедицинским 
образованием, инструкторы по трудовой 
терапии со средним специальным 
образованием организаций здравоохранения, 
за исключением организаций здравоохранения 
Министерства обороны, Министерства 
внутренних дел, Комитета государственной 
безопасности, Государственного пограничного 
комитета, Министерства спорта и туризма, 
Министерства по чрезвычайным ситуациям, 
государственного учреждения 
«Республиканский клинический медицинский 
центр» Управления делами Президента 
Республики Беларусь 
Руководители, их заместители, руководители 
структурных подразделений торгово-
производственного республиканского 
унитарного предприятия «БЕЛФАРМАЦИЯ», 
областных торгово-производственных 
унитарных предприятий «Фармация» 
и торгово-производственного 
республиканского унитарного предприятия 
«Минская Фармация» 
Руководители, их заместители организаций, 
осуществляющих государственный 
санитарный надзор 
Руководители структурных подразделений 
и специалисты государственного учреждения 
«Республиканский центр гигиены, 
эпидемиологии и общественного здоровья» 
Руководители структурных подразделений, 
врачи-специалисты и провизоры-специалисты 
государственных организаций, подчиненных 
другим республиканским органам 
государственного управления, за исключением 
организаций здравоохранения, подчиненных 
Управлению делами Президента Республики 
Беларусь, Министерству обороны, 
Министерству внутренних дел, Комитету 
государственной безопасности, Министерства 
спорта и туризма, Государственному 
пограничному комитету, Министерству 
по чрезвычайным ситуациям 
Руководители, заместители руководителя, 
руководители структурных подразделений, 
врачи-специалисты, специалисты со средним 
специальным образованием, инструкторы-
методисты физической реабилитации 
с высшим немедицинским образованием, 
инструкторы-методисты по эрготерапии 
с высшим немедицинским образованием, 
инструкторы по трудовой терапии со средним 
специальным образованием организаций, 
подчиненных Министерству труда 
и социальной защиты, за исключением 
санаториев 
Руководящие работники и специалисты, 
допущенные к присвоению квалификационной 
категории вне установленной 
последовательности 
Руководящие работники и специалисты, 
пожелавшие провести аттестацию 
в республиканской аттестационной комиссии 



Руководящие работники и специалисты, 
направляемые для подтверждения 
квалификационной категории 
Психологи организаций, подчиненных 
Министерству здравоохранения 

Высшая Руководящие работники, врачи-специалисты 
организаций, подчиненных главным 
управлениям по здравоохранению областных 
исполнительных комитетов, Комитету 
по здравоохранению Минского городского 
исполнительного комитета 
Руководители структурных подразделений, 
провизоры-специалисты организаций 
здравоохранения Министерства обороны, 
Министерства внутренних дел, Комитета 
государственной безопасности, 
Государственного пограничного комитета, 
Министерства спорта и туризма, Министерства 
по чрезвычайным ситуациям 
Работники Белорусского Общества Красного 
Креста, государственных учреждений 
социального обслуживания, за исключением 
подчиненных Министерству труда 
и социальной защиты 
Руководители структурных подразделений 
и специалисты областных (Минского 
городского) центров гигиены, эпидемиологии 
и общественного здоровья, руководители 
структурных подразделений и врачи-
специалисты городских, районных, зональных 
центров гигиены и эпидемиологии 
Инструкторы-методисты физической 
реабилитации с высшим немедицинским 
образованием, инструкторы-методисты 
по эрготерапии с высшим немедицинским 
образованием, инструкторы по трудовой 
терапии со средним специальным 
образованием организаций здравоохранения 
Министерства обороны, Министерства 
внутренних дел, Комитета государственной 
безопасности, Государственного пограничного 
комитета, Министерства по чрезвычайным 
ситуациям, государственных учреждений 
социального обслуживания, за исключением 
подчиненных Министерству труда 
и социальной защиты 
Руководители, их заместители и провизоры-
специалисты аптечных организаций, 
производственных организаций, экспертных 
организаций, испытательных лабораторий, 
руководители, их заместители и провизоры-
специалисты структурных и (или) 
обособленных подразделений аптечных, 
производственных, экспертных, больничных, 
амбулаторно-поликлинических организаций, 
испытательных лабораторий, медицинских 
подразделений воинских частей, 
подразделений, входящих в систему органов 
внутренних дел, провизоры-специалисты 
структурных подразделений Министерства 
спорта и туризма 

2 Аттестационная комиссия 
государственного учреждения 
«Республиканский 
клинический медицинский 
центр» Управления делами 

Вторая, первая 
и высшая  

Руководители структурных подразделений 
и специалисты, работающие в данной 
организации 

Вторая, первая 
и высшая 

Инструкторы-методисты физической 
реабилитации с высшим немедицинским 



Президента Республики 
Беларусь 

образованием, психологи, специалисты, 
имеющие среднее специальное медицинское 
образование, работающие в данной 
организации 

3 Аттестационные комиссии 
органов управления 
здравоохранением других 
республиканских органов 
государственного управления 
и (или) подчиненных им 
государственных организаций 
здравоохранения 

Вторая, первая 
и высшая 

Врачи-специалисты, специалисты, имеющие 
среднее специальное медицинское, 
фармацевтическое образование организаций 
здравоохранения Министерства обороны, 
Министерства внутренних дел, Комитета 
государственной безопасности, 
Государственного пограничного комитета, 
Министерства спорта и туризма, Министерства 
по чрезвычайным ситуациям 

Вторая и первая Руководители структурных подразделений, 
провизоры-специалисты организаций 
здравоохранения Министерства обороны, 
Министерства внутренних дел, Комитета 
государственной безопасности, 
Государственного пограничного комитета, 
Министерства спорта и туризма, Министерства 
по чрезвычайным ситуациям 
Инструкторы-методисты физической 
реабилитации с высшим немедицинским 
образованием, инструкторы-методисты 
по эрготерапии с высшим немедицинским 
образованием, инструкторы по трудовой 
терапии со средним специальным 
образованием организаций здравоохранения 
Министерства обороны, Министерства 
внутренних дел, Комитета государственной 
безопасности, Государственного пограничного 
комитета, Министерства спорта и туризма, 
Министерства по чрезвычайным ситуациям 

4 Аттестационные комиссии 
главных управлений 
по здравоохранению 
областных исполнительных 
комитетов и Комитета 
по здравоохранению Минского 
городского исполнительного 
комитета 

Вторая и первая Руководящие работники и специалисты 
организаций здравоохранения, предприятий, 
подчиненных главным управлениям 
по здравоохранению областных 
исполнительных комитетов и Комитету 
по здравоохранению Минского городского 
исполнительного комитета 
Работники Белорусского Общества Красного 
Креста, государственных учреждений 
социального обслуживания, за исключением 
подчиненных Министерству труда 
и социальной защиты 

Вторая, первая 
и высшая 

Специалисты, имеющие среднее специальное 
медицинское образование, организаций 
здравоохранения, предприятий, подчиненных 
главным управлениям по здравоохранению 
областных исполнительных комитетов 
и Комитету по здравоохранению Минского 
городского исполнительного комитета 
Специалисты, имеющие среднее специальное 
медицинское образование, государственных 
организаций, подчиненных другим 
республиканским органам государственного 
управления и местным исполнительным 
и распорядительным органам, за исключением 
Министерства обороны, Министерства 
внутренних дел, Комитета государственной 
безопасности, Министерства спорта и туризма, 
Государственного пограничного комитета, 
Министерства по чрезвычайным ситуациям 

5 Аттестационная комиссия 
торгово-производственного 
республиканского унитарного 

Вторая, первая 
и высшая 

Фармацевты структурных подразделений 
организаций, подчиненных данному 
предприятию, обособленных подразделений 
аптечных, больничных, амбулаторно-



предприятия 
«БЕЛФАРМАЦИЯ» 

поликлинических организаций, подчиненных 
Комитету по здравоохранению Минского 
городского исполнительного комитета 

Вторая и первая Руководители и их заместители структурных 
и (или) обособленных подразделений данного 
предприятия, обособленных подразделений 
аптечных, больничных, амбулаторно-
поликлинических организаций, подчиненных 
Комитету по здравоохранению Минского 
городского исполнительного комитета 
Провизоры-специалисты структурных 
подразделений предприятия, обособленных 
подразделений аптечных, больничных, 
амбулаторно-поликлинических организаций, 
подчиненных Комитету по здравоохранению 
Минского городского исполнительного 
комитета 

6 Аттестационные комиссии 
областных торгово-
производственных 
республиканских унитарных 
предприятий «Фармация», 
торгово-производственного 
республиканского унитарного 
предприятия «Минская 
Фармация» 

Вторая, первая 
и высшая 

Фармацевты структурных подразделений 
организаций, подчиненных этим 
предприятиям, обособленных подразделений 
аптечных, больничных, амбулаторно-
поликлинических организаций, подчиненных 
главным управлениям по здравоохранению 
областных исполнительных комитетов 

Вторая, первая Руководители и их заместители структурных 
и (или) обособленных подразделений 
областных торгово-производственных 
унитарных предприятий «Фармация», торгово-
производственного республиканского 
унитарного предприятия «Минская 
Фармация», обособленных подразделений 
аптечных, больничных, амбулаторно-
поликлинических организаций, подчиненных 
главным управлениям по здравоохранению 
областных исполнительных комитетов 
Провизоры-специалисты структурных 
подразделений областных торгово-
производственных унитарных предприятий 
«Фармация», торгово-производственного 
республиканского унитарного предприятия 
«Минская Фармация», обособленных 
подразделений аптечных, больничных, 
амбулаторно-поликлинических организаций, 
подчиненных главным управлениям 
по здравоохранению областных 
исполнительных комитетов 

7 Аттестационные комиссии 
организаций здравоохранения, 
которые дополнительно 
выполняют функции 
по организационно-
методическому руководству 
организациями 
здравоохранения 
коммунальной формы 
собственности, 
расположенными 
на территории района (города) 

Вторая и первая Специалисты, имеющие среднее специальное 
медицинское образование, работающие 
в организациях здравоохранения 
коммунальной формы собственности, 
расположенных на территории района (города) 

8 Аттестационная комиссия 
государственного учреждения 
«Республиканский центр 
гигиены, эпидемиологии 
и общественного здоровья» 

Вторая, первая 
и высшая 

Инструкторы-дезинфекторы данного 
учреждения 

Вторая и первая Руководители структурных подразделений, 
врачи-специалисты областных (Минского 
городского) центров гигиены, эпидемиологии 
и общественного здоровья 

Высшая Специалисты, имеющие среднее специальное 
медицинское образование, работающие 
в областных (Минском городском) центрах 



гигиены, эпидемиологии и общественного 
здоровья 

9 Аттестационные комиссии 
областных центров гигиены, 
эпидемиологии 
и общественного здоровья 
и государственного 
учреждения «Минский 
городской центр гигиены 
и эпидемиологии» 

Вторая, первая 
и высшая 

Специалисты, имеющие среднее специальное 
медицинское образование, городских, 
районных, зональных центров гигиены 
и эпидемиологии 
Инструкторы-дезинфекторы данных 
организаций, городских, районных, зональных 
центров гигиены и эпидемиологии 

Вторая и первая Руководители структурных подразделений, 
врачи-специалисты городских, районных, 
зональных центров гигиены и эпидемиологии 
Специалисты, имеющие среднее специальное 
медицинское образование, данных организаций 

10 Аттестационная комиссия 
санаторно-курортного 
унитарного предприятия 
«Белпрофсоюзкурорт» 

Вторая и первая Руководители и специалисты, работающие 
в санаториях и иных санаторно-курортных 
и оздоровительных организациях 

Высшая Специалисты, имеющие среднее специальное 
медицинское образование, работающие 
в санаториях и иных санаторно-курортных 
и оздоровительных организациях 

  
 


